ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

Об объявлении конкурса на
замещение должностей работников,
относящихся к профессорско-
преподавательскому составу

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о порядке замещения должностей
научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного
университета, утвержденного приказом Ректора от 31.10.2019 № 10864/1 «Об
утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических
работников СПбГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурс на замещение должностей работников, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу:

1.1.на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая, учебно-
методическая, научно-исследовательская и экспертная работа:

1.1.1.профессор (1,00+1,00), образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и литература)»,
«Русский язык», «Русский язык и литература», «Филологические основы
редактирования и критики». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться
на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. Итоговое
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ;
1.1.2.доцент (1,00+1,00+0,5), образовательная программа, по которой планируется
учебная деятельность «Общая и прикладная фонетика». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться
заседании Ученого совета Филологического факультета; I

1.1.3. старший преподаватель (1,00+1,00+1,00), образовательные программы, по
которым планируется учебная деятельность «Лингвокультурология Великобритании и
США», «Иностранные языки, Английский язык» «Лингвистика англоязычного
общественно-политического дискурса», «Дискурс и вариативность английского языка».
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании
Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета Филологического
факультета;
1.1.4. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»,
«Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык)», «Синхронный перевод
(английский язык)», «Литературный перевод», «Юридический перевод», «Теория,
история и методология перевода». Рассмотрение кандидатур претендентов будет
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета Филологического факультета;
1.1.5. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Литература и культура народов зарубежных
стран», «Литература России и Франции: перекрестный взгляд/Litteratures russe et
fran9aise: regards croises». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета;
1.1.6. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и
литература)», «Русская литература», «Филологические основы редактирования и
критики». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании
Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета Филологического
факультета;
1.1.7. ассистент (0,5), Образовательные программы, по которым планируется учебная
деятельность «Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)», «Теория
перевода и межъязыковая коммуникация (немецкий язык)», «Германия и Восточная
Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия», «Иностранные
языки, Немецкий язык». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета;

1.2.на замещение должностей преподавателей-практиков:

1.2.1. старший преподаватель (1,00+1,00+0,5), образовательная программа, по которой
планируется учебная деятельность «Общая и прикладная фонетика». Рассмотрение
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет
проводиться на заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.2. старший преподаватель (1,00+1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»,
«Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык)», «Синхронный перевод
(английский язык)», «Литературный перевод», «Юридический перевод», «Теория,
история и методология перевода». Рассмотрение кандидатур претендентов будет
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о

языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета Филологического факультета;
1.2.3. старший преподаватель (1,00), образовательная программа, по которой
планируется учебная деятельность «Теория и практика межкультурной
коммуникации». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета;
1.2.4. старший преподаватель (1,00), образовательная программа, по которой
планируется учебная деятельность «Теория и практика межкультурной
коммуникации». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета;
1.2.5. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Романские языки», «Инновационные технологии
перевода: французский/ испанский/ итальянский языки (на французском/ испанском/
итальянском языках)», «Иностранные языки, Итальянский язык». Рассмотрение
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет
проводиться на заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.6. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Лингвистические проблемы скандинавистики и
нидерландистики», «Иностранные языки, Шведский язык». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на
заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.7. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Лингвистические проблемы скандинавистики и
нидерландистики», «Иностранные языки, Датский язык». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на
заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.8. старший преподаватель (0,5), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Лингвистические проблемы скандинавистики и
нидерландистики», «Иностранные языки, Датский язык». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на
заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.9. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Теория и история языка и языки народов Европы»,
«Иностранные языки, Венгерский язык». Рассмотрение кандидатур претендентов будет
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета Филологического факультета;
1.2.10. старший преподаватель (1,00), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Теория и история языка и языки народов Европы»,
«Иностранные языки, Эстонский язык». Рассмотрение кандидатур претендентов будет
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого
совета Филологического факультета;

1.2.11. старший преподаватель (1,00+0,25), образовательные программы, по которым
планируется учебная деятельность «Русский язык как иностранный», «Русский язык и
русская культура в аспекте русского языка как иностранного». Рассмотрение
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет
проводиться на заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.12. ассистент (1,00), образовательные программы, по которым планируется учебная
деятельность «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур
(английский язык)», «Английский язык и литература». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на
заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.13. ассистент (1,00+1,00), образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность «Лингвокультурология Великобритании и США», «Иностранные
языки», «Английский язык» «Лингвистика англоязычного общественно-политического
дискурса», «Дискурс и вариативность английского языка». Рассмотрение кандидатур
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на
заседании Ученого совета Филологического факультета;
1.2.14. ассистент (1,00), образовательные программы, по которым планируется учебная
деятельность «Межкультурная коммуникация: немецко-русский диалor/Interkulturelle
Kommunikation als Kulturdialog», «Язык и коммуникация (на немецком языке)»,
«Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)», «Иностранные языки,
Немецкий язык». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета;
1.2.15. ассистент (0,5), образовательные программы, по которым планируется учебная
деятельность «Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)», «Теория
перевода и межъязыковая коммуникация (немецкий язык)», «Иностранные языки,
Немецкий язык». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета
Филологического факультета.

2. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение указанных
должностей работников, относящихся к профессорско-преподавательскому
составу - 14.02.2020.

3. Заместителю начальника Управления кадров Хомутской Л.П. подготовить
объявление о конкурсе на замещение должностей работников, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу, для опубликования 22.01.2020 и
разместить информацию, содержащую квалификационные требования к
претендентам, общие сведения о педагогической, учебно-методической, научно-
исследовательской и экспертной работе, заработной плате по указанным
должностям, на портале «Работа СПбГУ» (http://hr.spbu.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляй} за собой.

Ill / Начальник Управления кадров ( / л у ,, . у] С.В.Морозова

http://hr.spbu.ru